
 

 

 

 

  
 

                                            
                                                     
 
  
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione  e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA RUGANTINO 91 

VIA DELL'AQUILA REALE,50  
00169 ROMA (RM) 

Codice Fiscale: 97663710586 Codice Meccanografico: RMIC8CT007 
  

      
    Determina a  contrarre  11/2023 
  

    Oggetto : Realizzazione sito web conforme alla misura 1.4.1. “Esperienze del cittadino nei servizi pubblici – 
scuola aprile 2022”  

 

Stazione appaltante   : ISTITUTO COMPRENSIVO VIA RUGANTINO 91 – C.F.:97663710586 
     Fattispecie contrattuale   : contratti di importo inferiore a euro  40.000,00 
     Importo                : euro  3.000,00 (iva esclusa)  di 3.660,00 (iva inclusa)      
     Procedura di scelta del contraente : affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
                                                           del D.Lgs.50/2016    
     Oggetto principale del contratto : fornitura 
     Cig     : 9669048ED0 
     CUP                                              : H81F22002180006 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018 – “ Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo conta-
bile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n.107”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del suc-
citato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il regolamento di contabilità di istituto per l’acquisizione  di lavori, servizi e forniture , redatto ai sensi del 
D.lgs 18   aprile 2016, n.50 e ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n.129, e approvato con delibera del Consiglio di Isti-
tuto n.45 del 15/04/2019; 
VISTO il Piano Triennale dell’offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Decreto direttoriale 20 luglio 2021 n.201; 
VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente  per  oggetto  "Programma  Scuola  
Digitale 2022-20226”; 
VISTO l’Avviso pubblico “Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Scuole (Giugno 2022)” - Mis-
sione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGeneration EU - In-
vestimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 
VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 2325 del 28/06/2022 avente per oggetto "Scuola digitale 2022-
2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento; 
VISTA la candidatura n. 41972 trasmessa dall’IC Via Rugantino 91 in data 02/08/2022 relativa al suindicato avviso; 
VISTA l’accettazione della suindicata candidatura e l’ammissione al finanziamento con decreto n. 68 –1/2022 –
PNRR (elenco 1 – domande finanziate) della Presidenza del consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasforma-
zione digitale; 

VISTO il finanziamento assegnato per euro 7.301,00 approvato in data 12/12/2022;      

 

 

 

 



 

 

 

 

 VISTA la  necessità di acquisire le forniture in oggetto per la realizzazione del progetto; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», in particolare l’art.32 comma 2 e art. 
36 comma 2, lettera a); 
VISTE le linee guida A.N.A.C. n.4; 
RILEVATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per  il suo  affidamento, non necessita di 
procedura  aperta, né di ordinaria procedura ristretta o procedura negoziata,  ovvero che l’affidamento  per   la  
fornitura richiesta è ricompreso nel limite di cui all’art.36 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 
28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
ACCERTATO che non ci sono Convenzioni Attive in atto stipulate da Consip SPA per le tipologie merceologiche og-
getto di affidamento; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,   della L. 208/2015, il quale 
prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 
e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,  specificando  tuttavia   che,  per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo 
stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

     VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
DATO ATTO che la fornitura  è presente sul Mercato elettronico della Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  e che il  
Servizio è  offerto dall’operatore economico     MADISOFT SPA,    Via FALCONE,5  -  62010  -  POLLENZA  (MC)    -     
P.Iva: 01818840439 e che l’Istituzione  Scolastica  procederà  pertanto  alla relativa acquisizione mediante Ordine  
Diretto; 

   CONSIDERATO  che l’operatore economico  individuato è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di  

   idoneità  professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali   e  che sono proporzionati in riferi- 

   riferimento all'oggetto; 

   CONSIDERATO che rispetto ai parametri di  qualità /disponibilità / economicità  e  condizioni generali contrattuali  

   richiesti l’offerta tecnico-economica è congrua ed idonea al soddisfacimento degli interessi della scrivente Istituzio- 

ne Scolastica;  
TENUTO CONTO che al  suddetto operatore economico è affidato il servizio Nuvola – sito web.edu.it – hosting  
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stimata in euro  3.000,00 (iva esclusa)  di 
3.660,00 (iva inclusa); 
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo di  euro  3.000,00 (iva esclu-
sa)  di 3.660,00 (iva inclusa)  rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto il prezzo offerto risulta congruo in 
rapporto  alle attrezzature  oggetto di fornitura; 
PRESO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto for-
niture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
VISTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine di-
latorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art.36, 
comma 2, lettere a) e b);  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

     VERIFICATA  la regolarità  contributiva e previdenziale dell’ Operatore economico  attestata dal DURC; 
     VISTA la documentazione richiesta; 
     CONSIDERATO  che gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza 

delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario  2023  approvato  dal Consiglio   d’Istituto   con delibe-
razione n.  n.43 del 06/12/2022; 
 



 

 

 

 

  
 
VISTA la variazione al Programma Annuale e.f. 2023 relativa al suindicato finanziamento adottata dal Dirigente 
Scolastico con provvedimento RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000376 - 23/01/2023 - VI.1 – 
I; 
ACCERTATA la  compatibilità  finanziaria in  quanto  gli importi  di cui al presente provvedimento di euro  3.000,00 
(iva esclusa)  di 3.660,00 (iva inclusa)     trovano copertura nel  Programma annuale  per l’anno  2023 -  Attività 
“A.1.6” - Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento generale e decoro della Scuola - PNRR-M1 C 1-
MISURA1.4.1"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI SCUOLE" CUP H81F220021800;  
RITENUTO, pertanto, procedere all’affidamento della fornitura del servizio  in oggetto all’operatore economico sud-
detto e per l’importo suindicato; 

 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione   della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 
 
 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Or-
dine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad og-
getto “Realizzazione sito web conforme alla misura 1.4.1. “Esperienze del cittadino nei servizi pubblici – 
scuola aprile 2022” all’operatore economico MADISOFT SPA, Via FALCONE,5  - 62010 - POLLENZA (MC)– 
P.Iva: 01818840439 per un importo complessivo della fornitura  pari ad euro  3.000,00 (iva esclusa)  a eu-
ro 3.660,00 (iva inclusa)     come  procedura di acquisto nr. 218758 - ordinativo esecuzione immediata nr. 
7164291 del 21/02/2023; 

 di autorizzare la spesa complessiva di euro  3.000,00 (iva esclusa) e  di euro 3.660,00 (iva inclusa)     e di 
imputare la stessa  alla risorsa finanziaria  assegnata con decreto n. 68 –1/2022 –PNRR (elenco 1 – do-
mande finanziate) della Presidenza del consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale e 
alla  Attività “A.1.6” - Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento generale e decoro della Scuola - 
PNRR-M1 C 1-MISURA1.4.1"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI SCUOLE" CUP 
H81F220021800 del Programma Annuale e.f. 2023: 

 
 il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Rita Giuseppone; 
 
 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione scolastica. 
 
 

 
                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO                   
                                                                                               Prof.ssa Anna Rita Giuseppone 


		2023-02-21T11:46:56+0100
	Anna Rita Giuseppone




